Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De institutis coenobiorum

Cassianus, Johannes

[Basel], nach Sept. 1485

[Decem collationes patrum]

[urn:nbn:de:bsz:31-306702](#)

Prefatio

Incipit prefatio Cassiani idem collationes patrum.

Kebitū quod beatissimo pape castori et eius voluminū prefatione permisum est. q̄ de institutis cenobiorū. et octo principalium vicioꝝ remedij duodecim libellis dño adiunātē digesta sunt. q̄ tenuitas nostri sufficit i geniꝝ ut cūq; sarcitū est. Alterim sane qd super hoc vel illius. vel nostri fuerit examinis equitate perspensum: utrū in rebus taz profundis tamq; sublimibus. et q̄ in r̄sum stili. vt arbitror: antea nō venēt: dignū aliquid cognitioni vestre omnīq; sanctoꝝ fratrū desiderio p̄misserim. Nūc aut̄ q̄ terelinquēs nos pontifex supradictus migravit ad christum: has interim decē collationes summoꝝ patruꝝ id ē anachoretarū. qui in h̄remo schytic morabantur. quas ille incomparabili flagrā studio sanctitat̄: simili sibi inserat f̄mone conscribi. nō p̄pendēs p̄ multitudine charitatis. q̄to in firmas ceruices p̄dere pregravaret: vobis potissimum o beatissime papa leonti. et sancte frater helladi credidi cōsecrandas. Alter siquidem vestruꝝ memorato viro et germanitatis affectu. et sacerdotiū dignitate. et qd his maiꝝ ē sancti studiū feruore punctus hereditario fraternū debitu iure depositus. Alter anachoretarū instituta sublimia. nō vt qdāz p̄pria agressus est p̄sumptione sectari. s̄ legitimum doctrinę tramitem. sancto spiritu suggestente pene anteq; disceret apprehēdens. nō taz suis adiunētionib; q̄ illo traditionib; maluit erudiri. In quibus mibi nūc in portu silentiū cōstituto immensuz pelagus apitetur. vt sc̄z de instituto atq; doctrina tantoꝝ viorū: quēdāz tradere audeā memorie litterarū. Tanto enī p̄fundioris nauigatiōis periculis fragilis ingenii cymba iactanda ē: q̄tū a cenobijs anachoresis. et ab

actuali vita q̄ in congregatiōnib; exer-
cetur contemplatio dei cui illi inestimabi-
les viri sp̄intenti sunt: maior atq; subli-
mior est. Vestruꝝ igitur est conat̄ nō ros
pij orationib; adiunare ne aut tā san-
cta materia imperito q̄deꝝ b̄ fideli fmo-
ne. p̄menda periclitet in nobis. aut rur-
sus eiusdem materię abyssis obruat̄ no-
stra rusticitas. Proinde ab exteriōre ac
visibili monachorū cultu. quē priorib;
digestimus libris ad innisibilem interi-
oris homini habituꝝ transeamus. et de
canonicarū orationum modo. ad illius
quā aplūs p̄cipit ōzonis perpetuę in-
gitatē ascendat eloquum. vt quisquis iaz
superioris operis lectionē Jacob illius
nomē intelligibilis carnaliꝝ viciorum
supplantatiōe p̄merit. Nūc etiā nō tā
mea q̄ patruꝝ instituta suscipies. dimine
iam puritatis intuitu ad meritum (et vt
ita dixerim dignitatē) trāiens israelis
quid in hoc quoq; perfectionis culmi-
ne debeat obſcuare ſimiliter instruatur.
Obtineat itaꝝ orationes vestre. ab eo
qui dignos nos: vel vīsu eoz. vel disci-
pulatu. vel consortio iudicauit. vt nob̄
earundem traditionū memorīa plenaꝝ
et f̄monē ad dicendum facilem conſerre
dignetur. quo tam sancte eas tamq; in-
tegre qm ab ip̄is accepimus explicatē.
ip̄os quodāmodo suis institutiōis incor-
poratos. et qd est maius latino disputa-
tes eloq; vobis exhibere possim. Hoc
sane volumus aut̄ omnia tam barū col-
lationū q̄ superiorū voluminū f̄moni-
tū esse lectorem. vt si qua forte in his pro-
status sui et p̄positi q̄litate ſive pro vīſu
et cōuersatiōe cōmuni: vel impossibilia
putauerit esse. vel dura: nō ea f̄m ſuę fa-
cultatis modalitū. s̄ f̄m dignitatē et per-
fectionē loquentiū metiatur. quoꝝ pri-
studiū atq; p̄positū mente concipiāt. q̄
vere mortui huic cōversationi munda-
ne nullis affectionib; parētī carnaliū:
nullis actuū ſeculariū neq; obligant̄.
Deinde locoꝝ quoq; in quib; cōmorā-
tur. consideret qualitatēz. quā in solitu-

Capitula.

dine vastissima constituti atq; ab vniuersitate mortalium consortio separati et per hoc illuminatione sensuum possidentes contemplantur vel ploquuntur ea que in expertis atq; incruditis per conditionem et mediocritatem suetudinis sue impossibilita forsan videbuntur. De quatuor si quis voluerit veram pferre sententiam et utrum impleriqueant desiderat experiri festinet per us eorum propositum simili studio et conversatione suscipe et tunc rem ea q; supra facultatem hois videbatur non solu possibilia; veruetiam suanissima comprehendit. Sed nunc ad collationes eorum et instituta pperemus.

ExPLICIT prefatio. Incipiunt capitula collationis prime Abbatis Moysi.

Lap. I.

Oe habitatio-

ne Schyti et proposito Abbatis Moysi.

- ij De interrogacione Abbatis moysi quod est q; monachoscops vel q; sit finis.
- iiij De respotione nostra.
- vij De interrogacione Moysi super propositione predicta.
- v De copiacione eius q; destinata ferire contendat.
- vi De his q; abrenunciates mundo ad pfectioem sine charitate contendunt.
- vij De appetenda tranquillitate cordis.
- vij De pncipali conatu erga divisionem rerum contemplationem et similitudinem Marie et marie.
- ix Interrogatio quod efficientia virtutum non cum hoie pgeneret.
- x Respsolio q; non sit ea pmerces sed actio cessatura.
- xi De charitatis ppetuitate.
- xij Interrogatio de persecutantia spiritualis theorie.
- xij Rsisio de directioem cordis in deum et in regno dei et in regno diaboli.

Collatio prima

- xij De aie perpetuitate.
- xv De contemplando deo.
- xvi Interrogatio de cogitationis mobilitate.
- xvij Respsolio qd possit mēs super cogitationum statu qd reū possit.
- xvij Copatio aq;riem mole et aie.
- xix De tribus cogitationis nostrari pncipijs.
- xx De discernendis cogitationibus ad similitudinem probabilis trapezij.
- xxi De illusione Abba Johannis.
- xxii De qdriptita discretiois rōne.
- xxiiij De hmoni doctoris fmi audiendum meritam.

Explicit capitulo. Incipit collatio Abbatis moysi prima. de monachi destinatione vel fine. Capitulum. primū.

Wm in

heremo Schyti ubi monachorum pbeatissimi ptest et ois cōmorabatur pfectio; abbatem moysen q; velemeti inter illos segregatos flores non solu in actuali veruetiam theorica pntute flagrabat institutio ei fundari cupies experissem; ynacum sancto germano. enī q; m ab ipso tyrocinio ac crudelitatis militie spiritualis ita induit duū deinceps ptribemū. tā in cenobio q; in heremo fuit ut cūcti ad significandā socialitatē ac ppositi sensusq; nū parilitatē pnciarēt. vna mentē atq; aiam duob; inesse corpib; pariter q; ab eodez abbate edificatiōis bmonē fusis lachrymis abirem. Qui ppe cui hinc animiri gozē manifestissime noueramus. vt nisi fidelitē desideratib; et cū omni cordis cōtritioē q;retib; neq; penitū acq;esceret pfectionis apire doctrinā. ne sc̄li passus vel nolētib; ea vel tepide sitiētib; exhibe ret res necessarias et q; solis pfectionem cūpiētib; debet esse cōperte. indignis et